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Abstrakt

Kercl, Lukáš. Adaptace seniorů na domov pro seniory. Hradec Králové, 2016. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch,

Ph.D.

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout zpětnou vazbu o tom, jak můţe Domov u fontány

usnadnit nově přijatým klientům proces adaptace na nové prostředí z pohledu klienta a

zaměstnance (klíčového pracovníka) daného zařízení. V teoretické části byly vymezeny

pojmy: stáří, stárnutí, druhy a způsoby adaptace, individuální plánování, klíčový pracovník,

sociální sluţby pro seniory, význam rodiny v procesu adaptace. Podrobněji byla podána

charakteristika zařízení, ve kterém proběhl výzkum.

V metodické části práce byly pomocí kvalitativní výzkumné strategie a techniky

polostrukturovaného rozhovoru zjišťovány moţnosti usnadnění klientovy adaptace na Domov

u fontány z pohledu klienta a klíčového pracovníka. Po následné analýze byly výsledky

rozhovorů interpretovány. Na základě vyhodnocení výsledků výzkumu byla navrţena moţná

usnadnění v procesu adaptace nově přijatého klienta na prostředí Domova u fontány.

Klíčová slova: stáří, senior, klíčový pracovník, adaptace

ABSTRACT

KERCL, Lukáš. Adaptation of Seniors at Home for Seniors. Hradec Králové, 2016. Bachelor

Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr.

Ondřej Štěch, Ph.D.

The object of bachelor thesis was to provide feedback on how the Home at the Fountain

facilitate newly recruited clients process of adaptation to the new environment from the

perspective of the client and the employee (key worker) of the institution. In theoretical part

was defined terms of age, aging, types and methods of adaptation, individual planning, key

worker, social services for the seniors, importance of family during the adaptation. More

details were given institution´s characterization, which took place research.

In the methodological part of the study using qualitative research strategy and semi-structured

interview technique to identify options to facilitate adaption to the client´s Home at the

Fountain from the perspective of the client and key worker. After subsequent analysis, the

results of interviews were interpreted. Based on the evaluation results of the research was

suggest possible to facilitate the process of adaptation newly admitted client to environment

Home at the Fountain.

Keywords: age, senior, key worker, adaptation
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ÚVOD

„Změn přichází v životě mnoho. Lidé se liší ve schopnosti změny přijmout, vyrovnat se s nimi

a zařídit si nový život ke své spokojenosti. Adaptace patří mezi základní lidské vlastnosti a

umožňuje lidem přežít i velmi obtížné situace. Je tam ale několik ALE. Změn nesmí být nad

únosnou míru, ta je pro každého z nás jiná. Změna musí mít pro svého nositele smysl, pak ji

můžeme lépe přijmout. Vyrovnání se předpokládá pomoc okolí, toleranci a trpělivost

s člověkem, který se se změnou potýká.ʺ (Venglářová, 2007, s. 13)

Demografické stárnutí populace, které zasahuje různou měrou všechny státy světa, se stalo

jednou z nejdiskutovanějších otázek posledních let. Dle predikce ČSÚ z roku 2013 populace

ČR v průběhu 1. poloviny tohoto století bude stále výrazněji stárnout.

Současná společnost je charakteristická rychle se měnící demografickou situací a

prodluţováním lidského věku. Střední délka ţivota neboli naděje doţití se prodluţuje

pokročilým zdravotnictvím, zdravou stravou, podpůrnou infrastrukturou, ekonomikou,

kvalitnějším ţivotním prostředím. O kvalitě ţivota a zdraví však vypovídá jiný ukazatel –

zdravá délka ţivota – délka ţivota proţitá ve zdraví. V tomto směru situace v české republice

je víceméně srovnatelná s průměrem EU. (Senioři a politika stárnutí, 2015)

Vzhledem ke skutečnosti, ţe se stále posouvá odchod do důchodu, nemůţe v mnoha

případech zajistit péči o seniory rodina. Děti se dostávají do situace, kdy vzhledem k svému

pracovnímu vytíţení, nejsou schopny zajistit svým rodičům potřebnou péči a v době odchodu

do důchodu jsou jiţ sami seniory. Proto domov pro seniory uţ není místem, kam člověk

přichází doţít svůj ţivot, ale mělo by to být místo, kde senior plnohodnotně stráví svou

poslední fázi ţivota. Místo, kde uspokojí své fyzické, psychické a společenské aktivity.

V dnešní době, kdy senioři jsou vnímáni jako zátěţ pro společnost, by domov pro seniory měl

být i místem, které má vliv na sebevědomí a posilování aktivního stáří seniorů. To lze určitě

ovlivnit i adaptací na nové prostředí v domově důchodců.

V bakalářské práci jsem se zaměřil na etapy ţivota starého člověka a prostředí, na které se má

adaptovat. Dále se věnuji popisu druhů, způsobů adaptace, sociálních sluţeb pro seniory,

významu rodiny v procesu adaptace a vytyčení pojmů individuální plánování a klíčový

pracovník. Profesionální péči o staré občany zajišťují především Domovy pro seniory.

V jednom z těchto zařízení jsem zkoumal moţnosti usnadnění procesu adaptace nově

přijatého klienta na nové prostředí. Toto téma mě zaujalo z důvodu mé dlouholeté pracovní

kariéry v Domově u fontány.

- 10 -

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout zpětnou vazbu o tom, jak můţe Domov u fontány

usnadnit nově přijatým klientům proces adaptace na nové prostředí z pohledu klienta a

zaměstnance (klíčového pracovníka) daného zařízení. V teoretické části byly vymezeny

pojmy: stáří, stárnutí, druhy a způsoby adaptace, individuální plánování, klíčový pracovník,

sociální sluţby pro seniory, význam rodiny v procesu adaptace. Podrobněji byla podána

charakteristika zařízení, ve kterém proběhl výzkum. V metodické části práce byly pomocí

kvalitativní výzkumné strategie a techniky polostrukturovaného rozhovoru zjišťovány

moţnosti usnadnění klientovy adaptace na Domov u fontány z pohledu klienta a klíčového

pracovníka. Po následné analýze byly výsledky rozhovorů interpretovány. Na základě

vyhodnocení výsledků výzkumu byla navrţena moţná usnadnění v procesu adaptace nově

přijatého klienta na prostředí Domova u fontány.
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1 DEFINICE POJMU STÁŘÍ

„Stáří je obecné označení pozdních fází ontogeneze. Jde o poslední vývojovou etapu, která

uzavírá, završuje lidský život.ʺ (Čevela, 2012, s. 19)

Stáří je neodmyslitelnou součástí a etapou kaţdého ţivota. Jeho definici můţeme stanovit

podle věku, fyzického nebo psychického stavu, rozsahem samostatnosti apod.

Stáří je poslední část lidského ţivota, vysoký věk. Přesný okamţik nástupu stáří neexistuje.

Fyziologické změny v lidském organismu spojené se stárnutím probíhají u kaţdého člověka

individuálně. S technickým a vědeckým rozvojem společnosti a tím pádem i s rozvojem

zdravotní péče, se tento okamţik posouvá výš. Věk ovšem můţe být velmi nespolehlivým

ukazatelem hranice stáří. Velmi záleţí na celkovém fyzickém stavu jedince, jeho nemocnosti,

duševním zdravím. Samozřejmě je zde i vliv způsobu ţivota a ţivotní aktivity.

Dle Haškovcové (2010) Světová zdravotnická organizace člení střední a vyšší věk

následovně:

- období středního věku (45 - 59 let)

- období raného stáří (staršího věku; 60 - 74 let)

- období vlastního stáří (pokročilého, vysokého věku; 75 - 89 let)

- období dlouhověkosti (nad 90 let).

Podle Malíkové (2011) je stáří pro mnoho lidí jedním z nejkrásnějších období v ţivotě, neboť

se jedná o období zaslouţeného klidu, ve kterém senioři nacházejí prostor pro uskutečnění

činností, na které například dlouho čekali a z časových či jiných důvodů neměli prostor je

uskutečnit.

Stáří však přináší i řadu úskalí a překáţek, se kterými se musí senior vypořádat. Od

zdravotních problémů, změny společenského postavení, finančních obtíţí aţ po osamění.

Starý člověk by měl zůstat plnohodnotným členem společnosti s důrazem na kontinuitu

ţivota, začleněn do sociálních skupin a sociálních sítí. Měl by mít moţnost zachovat si nebo

získat takové role, jeţ dávají jeho ţivotu smysl. Potřebuje nové informace a dovednosti, které

jsou pro něho uţitečné a funkční a podporují jeho schopnost přizpůsobit se moderní


[…]


Dílčími cíli pak bylo zjistit moţnosti usnadnění adaptace klienta na Domov u fontány z

pohledu klienta a klíčového pracovníka (v oblasti prostředí a ubytování, souţití se

spolubydlícím, aktivizačních činností, kontaktu s rodinou a přístupu klíčového pracovníka).

Pouţitá výzkumná strategie formou kvalitativního výzkumu (polostrukturovaný rozhovor)

byla shledána z mého pohledu, po provedeném zkoumání, za správnou. Zvolení techniky

polostrukturovaného rozhovoru bylo vhodnější z důvodu nízkého počtu klientů v Domově pro

seniory. Dotazníkovému šetření by nemělo dostačující vypovídající hodnotu a hrozilo by, ţe

senioři správně nepochopí poloţené otázky v dotazníku.

Při vedení rozhovoru jsem zvolil jeho písemný záznam, i kdyţ se tím prodlouţila doba

dotazování. Pouţitím diktafonu by se doba dotazování zkrátila a bylo by moţné zachytit

emoce a atmosféru rozhovoru. Důleţitější však bylo udrţet klidnou, uvolněnou atmosféru a

zabránit obavám klienta z techniky, kterými trpí dnešní generace seniorů. Informantům

nakonec rozhovory zpestřily dopoledne a po chvilce si neuvědomovali, ţe jsou součástí

výzkumného šetření. Pro zachování rovných podmínek během dotazování jsem pouţil

písemný záznam i při rozhovorech s klíčovými pracovníky.

Během vedení hovorů s klienty jsem zjistil, ţe je nutno dbát na srozumitelnost sestavených

otázek, aby nebylo nutné u kaţdé otázky ve větší míře vysvětlovat, na co se dotazuji. Hlavní i

dílčí výzkumné otázky této práce byly přijatelně zodpovězeny.
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ZÁVĚR

Problematikou adaptace seniora na Domov pro seniory by se mělo v dnešní době zabývat

kaţdé zařízení tohoto typu. Proces přechodu do pobytového zařízení je pro seniora vysoce

rizikový a přináší sebou mnoţství problémů a komplikací.

Hlavním cílem bakalářské práce je poskytnout zpětnou vazbu o tom, jak můţe Domov u

fontány usnadnit nově přijatým klientům proces adaptace na nové prostředí z pohledu klienta

a zaměstnance (klíčového pracovníka) daného zařízení. Na základě provedeného výzkumného

šetření a analýzy rozhovorů byl vyvozen závěr, ţe Domov u fontány můţe nově přijatým

klientům usnadnit proces adaptace především v oblasti ubytování, prostředí domova, souţití

klientů, aktivizačních činností a v oblasti kontaktu s rodinou a přístupu klíčového pracovníka.

V oblasti ubytování a prostředí domova uváděli klienti a klíčoví pracovníci moţná zlepšení

hlavně úpravou velikosti pokoje a vybudováním přístřešků, laviček v zahradě Domova u

fontány. V oblasti souţití spolubydlících se většina seniorů i pracovníků shodla, ţe by

usnadnění procesu adaptace klienta prospěla moţnost bydlet samostatně na jednolůţkovém

pokoji kvůli zajištění klidu a soukromí klienta. Změny by obě skupiny uvítaly také v

aktivizačních činnostech, především zavedením volnočasových aktivit pro muţe a četnějším

opakováním oblíbených krouţků. Další důleţitou úlohu v procesu adaptace zaujímá dle

klientů a zaměstnanců zejména podpora kontaktu s rodinou a přístup klíčového pracovníka.

Domnívám se, ţe se mi podařilo naplnit hlavní cíl práce. Jsem si ale vědom, ţe tyto závěry

vycházejí z malého vzorku osob. Strategie kvalitativního výzkumu a metoda

polostrukturovaného rozhovoru byla zvolena správně a splnila účel výzkumu. Zároveň mi

rozhovory umoţnily získat hlubší náhled do subjektivního vnímání procesu adaptace u

konkrétních klientů a klíčových pracovníků, neţ bych mohl dosáhnout při pouţití

dotazníkového šetření.

Hlavním přínosem této práce bylo poskytnout Domovu u fontány Přelouč moţná opatření,

která vyuţije pro usnadnění adaptačního procesu nově přijatého klienta. Mě osobně přinesla

práce na tomto výzkumu další potřebné znalosti o této cílové skupině a osvojení si práce s ní.
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Příloha A Přepis rozhovoru

Informant K2 – muţ, 87 let, 16 měsíců v Domově u fontány Přelouč, mobilní

DC1 Otázka 1: Jak by mohl Domov u fontány změnit Váš pokoj a prostředí domova, abyste si

zde snáze přivykl?

„Je mi tady dobře, nic bych neměnil, jsem skromnej člověk a zvykám si tady dobře.“

DC1 Otázka 2: Navrhl byste moţné změny v souţití s Vaším spolubydlícím, které by Vám

usnadnily adaptovat se na Domov u fontány?

„S Jaroslavem to jde. Občas se hádáme, na jaký pořad budeme koukat, ale jinak to není nic

velkýho. Víte, pokoj jen pro sebe by chtěl každý.“

DC1 Otázka 3: Jaké úpravy aktivizačních činností by Vám ulehčily přizpůsobit se Domovu u

fontány?

„Kdyby to šlo, mohli bysme víc hrát karty a kostky, jako dřív v hospodě, hned bych se tu cítil

líp. Jednou za měsíc je málo.“

DC1 Otázka 4: Je třeba podpořit Váš kontakt s rodinou či změnit přístup klíčového

pracovníka z důvodu usnadnit Vám adaptaci na Domov u fontány?

„Rodinu moc nevidím, ale jsme zadobře. Sestřičky by mohly zavolat mladým, ať se staví. S

pracovníkem mluvím teď skoro pořád, pomáhá mně smontovat poličku na stěnu. Dřív sem

pořád něco kutil.“