Posudek oponentky bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autora KERCL Lukáš
Název práce Adaptace seniorů na domov pro seniory
Vedoucí práce PhDr. Štěch Ondřej, Ph.D.
Oponentka práce Doc.MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet):44 stran
Přílohy 1

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Poskytnout zpětnou vazbu o tom, jak může Domov u fontány usnadnit nově přijatým klientům proces adaptace na nové prostředí z pohledu klienta a zaměstnance daného zařízení.
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.
Hlavní cíl je rozpracován do 2 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.
Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolil kvalitativní výzkum.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autor také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autor reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autor v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky
Otázky k obhajobě Bylo s výsledky vašeho výzkumu a návrhy na zlepšení seznáme o vedení domova pro seniory?
Celkové zhodnocení práce A B C D E F Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 25.6. 2016

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.